Дело № 1-720/2021

35RS0010-01-2021-006926-15

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда «18»июня 2021 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кукушкиной Г.С.,

при помощнике секретаре Викуловой В.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Вологды Коноваловой А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Воронина Б.А., представившего удостоверение № и ордер № от 18 июня 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

-приговором Грязовецкого районного суда Вологодской области от 26 ноября 2012 года по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 02 года 04 месяца без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

-постановлением Шекснинского районного суда Вологодской области от 22 мая 2014 года освобожден условно-досрочно от наказания, назначенного приговором Грязовецкого районного суда Вологодской области от 26 ноября 2012 года, на не отбытый срок 10 месяцев 03 дня;

-приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 07 июля 2015 года по ч. 2 ст. 162, ч.2 ст. 306, ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначено наказание в виде 03 лет 06 месяцев лишения свободы, на основании п. «в» ч.7 ст. 79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение по приговору Грязовецкого районного суда Вологодской области от 26 ноября 2012 года, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединено не отбытое наказание по приговору Грязовецкого районного суда Вологодской области от 26 ноября 2012 года в виде 06 месяцев лишения свободы, окончательно назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

14 сентября 2018 года освобожден по отбытию срока наказания,

-приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 20 ноября 2019 года по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 7 месяцев, в настоящее время испытательный срок истек;

-решением Сокольского районного суда Вологодской области от 05 июля 2018 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах:

05 июля 2018 года решением Сокольского районного суда Вологодской области в отношении ФИО1 на основании ФЗ № 64 от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок погашения судимости 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с возложением административных ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо фактического пребывания поднадзорного лица в ночное время суток в период с 22.00 часов до 06.00 часов; запрещения выезда за пределы Вологодской области без разрешения органов внутренних дел. Решение вступило в законную силу 17 июля 2018 года.

14 сентября 2018 года ФИО1 освободился из мест лишения свободы по отбытию наказания, 09 декабря 2018 года поставлен на учет в ГоАН УУП и ПДН УМВД России по г. Вологде.

ФИО1, достоверно зная, что в отношении него решением Сокольского районного суда Вологодской области от 05 июля 2018 года установлен административный надзор и административные ограничения, умышленно, неоднократно, не соблюдал установленные ему судом в соответствии с федеральным законом ограничения, а именно:

02 марта 2020 года ФИО1 допустил повторное нарушение административных ограничений, возложенных на него решением Сокольского районного суда Вологодской области от 05 июля 2018 года в виде обязательной явки в орган внутренних дел 2 раза в месяц для регистрации, а именно не явился на ежемесячную регистрацию, в связи с чем, постановлением и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 61 от 01 июня 2020 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 27 июня 2020 года, не обжаловано.

10 марта 2020 года ФИО1 допустил повторное нарушение административных ограничений, возложенных на него решением Сокольского районного суда Вологодской области от 05 июля 2018 года в виде обязательной явки в орган внутренних дел 2 раза в месяц для регистрации, а именно: не явился на ежемесячную регистрацию, в связи с чем постановлением и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 61 от 28 мая 2020 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 26 июня 2020 года, не обжаловано.

08 июня 2020 года ФИО1 допустил повторное нарушение административных ограничений, возложенных на него решением Сокольского районного суда Вологодской области от 05 июля 2018 года в виде обязательной явки в орган внутренних дел 2 раза в месяц для регистрации, а именно: не явился на ежемесячную регистрацию, в связи с чем, постановлением и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 61 от 30 июля 2020 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 08 сентября 2020 года, не обжаловано.

13 июля 2020 года и 03 августа 2020 года ФИО1 допустил повторные нарушения административных ограничений, возложенных на него решением Сокольского районного суда Вологодской области от 05 июля 2018 года в виде обязательной явки в орган внутренних дел 2 раза в месяц для регистрации, а именно: не явился на ежемесячную регистрацию, в связи с чем, постановлениями мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 8 от 10 августа 2020 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановления вступили в законную силу 21 августа 2020 года, не обжаловано.

10 августа 2020 года ФИО1 допустил повторное нарушение административных ограничений в виде обязательной явки в орган внутренних дел 2 раза в месяц для регистрации, а именно не явился на ежемесячную регистрацию, в связи с чем постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 11 от 24 сентября 2020 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 

Кроме того, 07 октября 2020 года в 01 час 07 минут ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, возложенного на него решением Сокольского районного суда Вологодской области от 05 июля 2018 года в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал в указанном помещении. Одновременно с этим, 07 октября 2020 года в 01 час 07 минут находился в общественном месте у 

<

адрес>, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 8 от 05 ноября 2020 года привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 11 декабря 2020 года, не обжаловано.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, признал полностью, чистосердечно раскаялся и пояснил, что согласен со всем объёмом обвинения. ФИО1 ходатайствует об особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник согласен на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласна на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство об особом порядке судебного разбирательства ФИО1 было заявлено добровольно и после консультаций с защитником. Санкция вменяемого в вину подсудимому преступления соответствует части 1 статьи 314 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, кроме собственного признания им своей вины, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ, так как он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В соответствии со ст.6, ст.60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление и на условия его жизни.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признаёт полное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, который является инвалидом № группы, объяснение на л.д.11 суд учитывает как явку с повинной и активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Наказание ФИО1 следует назначить с учётом положений частей 1, 5 статьи 62 УК РФ.

Оснований для применения статьи 53.1 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он ранее судим (л.д. 66-69,79-80,83-87), 

<

данные изъяты>

Исследовав заключение судебно-психиатрической экспертизы в отношении подсудимого ФИО1, его поведение в ходе судебного заседания и дознания, суд признает его вменяемым, способным нести уголовную ответственность за содеянное. 

При назначении наказания ФИО1, суд принимает во внимание, что он судим приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 20 ноября 2019 года по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 7 месяцев, преступление по настоящему приговору совершил в период испытательного срока по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 20 ноября 2020 года. Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также поведение подсудимого, суд полагает возможным не отменять условное осуждение по указанному приговору.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, а именно, что он ранее судим, имеет постоянное место жительства, совокупности смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, назначая ему наказание в виде лишения свободы, условно, с применением ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком.

Исключительных обстоятельств, снижающих общественную опасность содеянного и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст.81-ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 Уголовно-Процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 03 (трёх) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 06 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности в период испытательного срока один раз в месяц являться для регистрации в органы исполнения наказания, не менять без уведомления органов исполнения наказания место жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 на апелляционный период оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее по вступлению приговора в законную силу.

Приговор Вологодского городского суда Вологодской области от 20 ноября 2019 года в отношении ФИО1 оставить на самостоятельное исполнение.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья: Кукушкина Г.С.